令和 5 年 12 月５ 日

企業会計基準委員会御中

「 自己株式及び準備金の額の減少等に関する 会計基準の適用指針（ 案）」 等に対する コ メ ント

公認会計士  國見 琢

企業会計基準適用指針公開草案第 80 号（ 企業会計基準適用指針第 2 号の改正案）「 自己株

式及び準備金の額の減少等に関する 会計基準の適用指針（ 案）」 等に対し て、 下記の通り コ メ ン

ト を提出いたし ま す。 なお、 当コ メ ント は私見であり 、 所属する 団体等の見解ではないこ と を予

め申し 添えま す。

記

質問３ に対する コ メ ント

現物配当実施会社の税効果会計についての設例を設けてほし い。

現物配当実施会社の税効果会計について、 税効果適用指針案の文言のみでは具体的なケース

にあてはめて適用する のが困難である と 考えら れる ためである 。

税効果適用指針案 124-3 項の「 税金の見積額」 は「 連結財務諸表固有の一時差異に係る 税金

の見積額」 と すべき ではないか。

以上

CL08